
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 100 del 24/01/2024

Proponente : DD 08 Ambiente – Demanio Marittimo – Golena Fluviale – Attività produttive – Servizi 
demografici – Partecipazione

OGGETTO

SPOSTAMENTI DEFINITIVO E  PROVVISORI  DEI POSTEGGI PER LA 
REALIZZAZIONE DEL   “MERCATO AREE LIMITROFE A PIAZZA 
DUOMO”: NOMINA DELLA COMMISSIONE PER L'ESAME DELLE 
OSSERVAZIONI PERVENUTE ALLA GRADUATORIA PROVVISORIA

   

Uffici Partecipati
ISTRUTTORE8 SUAP EQ Suap
AREEE PUBBLICHE SPETTACOLI PROFESSIONI



 
LA DIRIGENTE

RICHIAMATA la decisione del Sindaco n. 166 del 28/09/2023, con la quale la sottoscritta Dott.ssa 
Cristina Pollegione è stata nominata Dirigente della Direzione DD 08 Ambiente – Demanio 
Marittimo – Golena Fluviale – Attività produttive – Servizi demografici – Partecipazione;

VISTO   il    D.lgs.   18    agosto    2000,  n.    267    TESTO    UNICO    DELLE    LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, in particolare l’art. 107 “Funzioni e 
responsabilità della dirigenza”;

VISTA la deliberazione consiliare n. 1 del 25 GENNAIO 2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
è stato approvato il Piano Comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche e il correlato 
Regolamento;

CONSIDERATO, in particolare, che il Piano succitato ha modificato l’area dell’ex mercato di 
Piazza Duomo stabilendo che esso sia posizionato nelle seguenti aree limitrofe: Largo Cocco Griffi; 
Via Contessa Matilde; Piazza Manin; area prospicente Via Cammeo; porzione di Via Santa Maria, 
porzione di Via Cardinale Maffi; parcheggio scambiatore Via Pietrasantina e parcheggio 
scambiatore adiacente il Ristorante universitario, denominandolo, appunto “Mercato aree limitrofe
Piazza Duomo”,

VISTA la deliberazione di indirizzo G.C. n. 332 del 07/12/2023 che ha fissato i criteri per 
l’esecuzione degli spostamenti, sia in via provvisoria, per consentire lo svolgimento dei lavori, che 
in via definitiva, per la riallocazione delle bancarelle una volta che i lavori saranno terminati;

DATO ATTO:
 che in attuazione del suddetto Piano , con provvedimento di questa direzione n.  2109 del 

15/12/2023, è stata approvata la graduatoria provvisoria di anzianità sul mercato tra gli 
operatori attivi, finalizzata alla gestione dello spostamento dei posteggi dalle attuali 
ubicazioni nelle postazioni temporanee che saranno create in fase di esecuzione dei lavori di 
riqualificazione dell’area, nonché nelle postazioni definitive del nuovo” Mercato aree 
limitrofe a Piazza Duomo”  una volta che i lavori saranno completati;’

 il provvedimento , oltre che all’albo pretorio,  è stato pubblicato sul profilo committente del 
Comune di Pisa, sito internet del Comune di Pisa nella sezione “Appalti e Altri bandi/bandi 
diversi dagli appalti” all’indirizzo https://www.comune.pisa.it/it/ricerca-
bandi/altri/%20bandi 

 il provvedimento 2109 assegnava termini per presentare opposizione fino all’ 8 gennaio 
2024;

 con provvedimento n. 7 del  4/01/2024 in considerazione delle festività natalizie e del 
consueto feriato, tale termine veniva prorogato al 20 gennaio 2024;

 ai fini dell’espletamento della procedura da concludersi con l’approvazione della graduatoria 
definitiva,  è necessario  nominare una specifica Commissione per valutare ammissibilità e 
il merito delle opposizioni pervenute;

https://www.comune.pisa.it/it/ricerca-bandi/altri/%20bandi
https://www.comune.pisa.it/it/ricerca-bandi/altri/%20bandi


RITENUTO OPPORTUNO, in analogia a quanto previsto dall’art. 107, comma 3, del D.lgs. 
18.08.2000, n.267 per le commissioni di gara, che la presidenza delle Commissioni di gara competa 
al dirigente della struttura procedente;

VALUTATA L’OPPORTUNITA’ di comporre la commissione di valutazione con personale 
interno all’Ente dotato di necessaria professionalità, come segue:

 Dott.ssa Cristina Pollegione - Dirigente Direzione 08 – Presidente;

 Dott.ssa Paola Rosellini - membro esperto;

 Dott.ssa Laura Brugioni - membro esperto

 Dott.ssa Sara Riso - segretario verbalizzante

DATO ATTO, ai sensi dell’art.35 bis del d.lgs. 30.03.2001, n.165 (introdotto dalla Lg. 
6.11.2012, n.190) che nessuno dei soggetti di cui sopra è mai stato condannato, neanche con 
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del 
codice penale;
DATO ATTO altresì, ai sensi dell’art.6 bis della lg. 7.08.1990, n.241 (introdotto dalla Lg. 
6.11.2012, n.190) che nessuno dei membri della commissione come sopra nominata si trova in 
situazione di conflitto di interessi neanche potenziale rispetto al presente procedimento;

DICHIARATO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato dal presente 
atto, incondizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza;

DICHIARATO di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in genere e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’Amm.ne, contratti di appalto, fornitura servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;

                 DETERMINA

Per quanto premesso nella precedente narrativa:

 di nominare la commissione di valutazione delle opposizioni pervenute in ordine alla 
graduatoria  approvata in versione provvisoria con provvedimento n. 2109 del 15/12/2023 
finalizzata alla gestione degli spostamenti provvisori e definitivi citati in premessa , come 
segue:

 Dott.ssa Cristina Pollegione - Dirigente Direzione 08 – Presidente;

 Dott.ssa Paola Rosellini - membro esperto;

 Dott.ssa Laura Brugioni - membro esperto

 Dott.ssa Sara Riso - segretario verbalizzante
1.



2. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva in quanto non 
comporta minore entrata o impegno di spesa

3. di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati.

4. di pubblicare il presente atto, oltre che all’Albo pretorio elettronico, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 
n. 33/2013 e sul profilo committente del Comune di Pisa, sito internet del Comune di Pisa 
nella sezione “Appalti e Altri bandi/bandi diversi dagli appalti” all’indirizzo 
https://www.comune.pisa.it/it/ricerca-bandi/altri/%20bandi 

                                                                                                                     La Dirigente

Documento firmato digitalmente da

CRISTINA POLLEGIONE / ArubaPEC S.p.A.

https://www.comune.pisa.it/it/ricerca-bandi/altri/%20bandi

